Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado Dr. João
Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do
Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que se considere a vital
necessidade da construção de moradias para a população de baixa renda nas áreas
urbanas e rurais nos Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira dos Índios, São
José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São João do Rio do
Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço José de Moura, Joca Claudino, Poço Dantas,
Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Governador do
Estado Dr. João Azevedo e ao Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, dos
Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, Deusdete Queiroga Filho, no sentido que se
considere a vital necessidade da construção de moradias para a população de baixa
renda nas áreas urbanas e rurais nos Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira
dos Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São
João do Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço José de Moura, Joca Claudino, Poço
Dantas, Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis.

Sala de Sessões, 05 de outubro de 2023.

7.546

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, cumpre destacar que considerando a importância e buscando o

desenvolvimento regional, da população de baixa renda, a construção da moradia em

área urbana, assegura um melhor desenvolvimento e segurança para todos aqueles que

hoje estão em situação de risco nos Municípios de Cajazeiras, Bom Jesus, Cachoeira

dos Índios, São José de Piranhas, Carrapateiras, Monte Horebe, Bonito de Santa Fé, São

João do Rio do Peixe, Santa Helena, Triunfo, Poço José de Moura, Joca Claudino, Poço

Dantas, Bernardino Batista, Nazarezinho e Vieirópolis.

A presente solicitação visa além de melhorar a qualidade de vida da população

mais carente, também proporcionará aos pais de família melhores condições para

criarem seus filhos, acrescenta-se o fator da geração de emprego que movimentará o

setor da economia dos Municípios em destaque.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.